

Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2011г.

	Примечание	2011 тыс. долл. США	2010 тыс. долл. США
<i>Движение денежных средств по операционной деятельности</i>			
Прибыль до налогообложения		399,819	283,673
С корректировкой на:			
Амортизацию основных средств	12	75,052	63,017
Амортизацию нематериальных активов	13	179	173
Убыток от выбытия основных средств	12	1,244	2,041
Амортизацию финансовых гарантий	9	-	(961)
Восстановление убытка от обесценения основных средств	12	(172)	(650)
Проценты к получению и прочие финансовые доходы	9	(7,362)	(6,242)
Проценты к уплате	9	36,726	43,656
Доля в прибыли ассоциированных компаний	14	(428)	(206)
Курсовой убыток по финансовой деятельности	9	2,046	7,450
Признанные доходы будущих периодов	7	(156)	(333)
Финансовый расход на обязательство по минимальному распределению дивидендов	9	1,163	2,003
		508,111	393,621
<i>Изменения в оборотном капитале:</i>			
Запасы		(1,586)	(1,101)
Торговая и прочая дебиторская задолженность		3,748	(79,319)
Торговая и прочая кредиторская задолженность		(5,074)	10,054
Денежный поток от операционной деятельности		505,199	323,255
Уплаченный налог		(63,441)	(34,306)
Чистый денежный поток от операционной деятельности		441,758	288,949
<i>Движение денежных средств по инвестиционной деятельности</i>			
Приобретение дочерних компаний – за вычетом приобретенных в их составе денежных средств		-	(7,013)
Погашение займов третьими сторонами		-	17
Приобретение основных средств		(173,941)	(299,822)
Поступления от продажи основных средств	12	4,526	185
Поступления от продажи активов, имеющихся в наличии для продажи		-	2,636
Полученные проценты		7,317	6,558
Поступления по финансовой аренде		35,925	4,472
Чистый денежный поток от инвестиционной деятельности		(126,173)	(292,967)
<i>Движение денежных средств по финансовой деятельности</i>			
Поступления кредитов и займов		112,156	437,279
Погашение кредитов и займов		(179,401)	(246,981)
Погашение основного долга по финансовой аренде		(58,630)	(119,218)
Уплаченные проценты		(36,519)	(43,576)
Приобретение неконтролирующих долей	15	(81,700)	-
Взносы неконтролирующих акционеров	15	-	28
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании	22	(58,510)	(24,000)
Дивиденды, выплаченные неконтролирующим акционерам	22	(26,078)	(21,157)
Чистый денежный поток от финансовой деятельности		(328,682)	(17,625)
Изменение денежных средств и их эквивалентов		(13,097)	(21,643)
Курсовые убытки по переоценке денежных средств и их эквивалентов		(4,141)	(492)
Денежные средства, их эквиваленты и банковские овердрафты на начало года	20	136,958	159,093
Денежные средства, их эквиваленты и банковские овердрафты на конец года	20	119,720	136,958

Основные неденежные инвестиции и финансовые операции

Основные неденежные инвестиции и финансовые операции состоят из:

- (a) Финансовой аренды в качестве арендодателя (Примечание 18)
- (b) Финансовой аренды в качестве арендатора (Примечание 24)

Примечания на стр. 13-53 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.